
Ufficio Tributi

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0102 1243/2022

Responsabile Istruttoria
MAQUIGNAZ CARLA

Determina n. 491 del 21/11/2022

Oggetto: RIMBORSI DI ENTRATE NON DOVUTE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:
- il Decreto legislativo n. 504 del 30.12.1992, istitutivo dell’imposta comunale sugli immobili;
- il Decreto legislativo n. 23 del 14.03.2011, istitutivo dell’imposta municipale propria (IMU);
- interamente i commi da 739 a 783 dell’art. 1, Legge 160/2019, che disciplinano l’imposta IMU;
- l’art 13 del Decreto-legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito  nella Legge 214 /2011,  che ha disposto 
l’istituzione dell’Imposta Municipale propria, in via sperimentale, a decorrere dall’anno solare 2012;
-  l’art. 1, comma 296, della Legge 27/12/2006, n. 296, (Legge Finanziaria 2007), dove è stabilito che i  
contribuenti hanno la facoltà di chiedere al Comune, entro il termine di 5 anni dal  pagamento  ovvero da 
quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione, il rimborso delle somme versate e non dovute;
- la Legge 24/12/2012, n. 228 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale pluriennale dello Stato), 
c. d. Legge di stabilità 2013;
- le disposizioni dell'art. 1, commi da 738 e 783, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
- la Legge 27/07/2000, n. 212 (Statuto dei diritti dei contribuenti);
- la Risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 13/12/2012;
- il Decreto Ministeriale del 24/02/2016 e la relativa Circolare 1/DF prot. 9720 del 14/04/2016, concernente 
le procedure di riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali;
-  il  Regolamento  comunale  in  materia  di  Entrate,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  12  del  
25.03.2019 e modificato con deliberazione consiliare n.21 del 22.07.2020;

VISTO il Regolamento comunale  dell’I.M.U., approvato con deliberazione consiliare n.16 del 25.06.2020; 

CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti istanze di rimborso  per errati versamenti IMU, presentate,  
rispettivamente, dai Sig.ri:

• SALA MONICA 
• COMUNE DI CHATILLON A FAVORE DI NAVILLOD LAURA 
• CAGLIERO SARA  MARIA
• ISABELLON MARCELLO

QUANTIFICATO il fabbisogno complessivo per l’ufficio tributi in € 4.200,33, così specificato:

Determina n. 491 del 21/11/2022 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



• SALA MONICA € 1.427,86
• COMUNE DI CHATILLON A FAVORE DI NAVILLOD LAURA €      55,00
• CAGLIERO SARA  MARIA € 1.252,20
• ISABELLON MARCELLO €1.465,27 

VISTA inoltre la richiesta presentata da parte del Sig. ISABELLON MARCELLO  relativamente alla quota  
versata in eccesso allo Stato per l’annualità 2020 (€ 673,00) , per l’annualità 2021 (673,00) e per l’annualità  
2022 (337,00);

APPURATO  che la quota da rimborsare da parte dell’Erario ammonta ad € 1.683,00;

ACCERTATA, a cura dell’Ufficio Tributi  competente in materia, la  presenza dei  requisiti  stabiliti  dalla 
normativa vigente per procedere ai rimborsi richiesti;

CONSIDERATO  che  occorre  impegnare  contabilmente    l’importo  complessivo  €  4.200,33  nel 
Capitolo/Articolo 1303/12 MISS 1 PROG. 4 TITOLO 1 MACRO AGGR. 9 LIV. 3 2 LIV. 4 1 LIV. 5 1  
“Rimborso di entrate non dovute – Gestione di Entrate Tributarie;

CONSIDERATO, inoltre, che sono pervenute direttamente all’Ufficio Ragioneria ed all’Ufficio Tecnico le 
istanze di rimborso  inoltrate, rispettivamente, dai Sig.ri : 
-  VUILLERMOZ  Paolo:  richiesta  iscritta  al  Protocollo  Generale  del  Comune  al  n.  14540-11-04  del  
03/11/2022, per il  rimborso di   € 25,00 versati  in eccesso relativamente al rinnovo di una concessione 
cimiteriale;
- IVIES SPA: richiesta iscritta al Protocollo Generale del Comune al n. 14605-03-15 del 04/11/2022, per il  
rimborso  di  €  800,00  versati  in  eccesso  ai  fini  della  registrazione  presso  l’Agenzia  delle  Entrate  del 
contratto  ad  oggetto  “Manutenzione  pavimentazioni  stradali  in  località  Cielo  Alto  Breuil-Cervinia  e  
località Losanche”;
-  CHATILLARD  Silvie:  richiesta  iscritta  al  Protocollo  Generale  del  Comune  al  n.  15298-11-04  del 
18/11/2022, per il rimborso di € 25,00  versati in eccesso ai fini del rinnovo rinnovo di una concessione  
cimiteriale;

CONSIDERATO che occorre  rimborsare   l’importo di € 850,00,  da imputarsi nel modo seguente:
- € 50,00 al Capitolo/Articolo 1303/15 MISS 1, PROG. 3, PDCFU 01.09.99.04.001  (Rimborso di entrate  
non dovute – Rimborsi  di  parte corrente a Famiglie di  somme non dovute o incassate in eccesso)   del 
Bilancio 2022-2024, Esercizio 2022;
- € 800,00 all’impegno di spesa n. 956/2022, che presenta la necessaria disponibilità;

ACCERTATA, a cura dell’Ufficio Ragioneria competente in materia, la presenza dei requisiti della normativa 
vigente per procedere al rimborso delle somme richieste;

RITENUTO, pertanto, doveroso provvedere in merito;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

Determina n. 491 del 21/11/2022 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  regionale   6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  dI  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022, con  la  quale  si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.,R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI APPROVARE i rimborsi di complessivi € 5.050,33, trattandosi di entrate non dovute,  di cui € 4.200,33 
relativi all’imposta comunale sugli immobili – IMU;

DI IMPEGNARE, e contestualmente liquidare, l’importo complessivo di  € 4.200,33  a favore dei soggetti 
specificati nelle singole istanze di rimborso presentate all’Ufficio Tributi , imputando la corrispondente spesa 
al Capitolo/Articolo 1303/12, MISS 1, PROG. 4, TITOLO 1, MACRO AGGR. 9 LIV. 3 2 LIV. 4 1 LIV. 5 1  
(Rimborso di entrate non dovute – Gestione di Entrate Tributarie);

DI CERTIFICARE che i crediti a carico dell’Erario risultano essere complessivamente di  €   1.683,00  per 
somme pagate ma riconosciute come non dovute;

DI  IMPEGNARE e contestualmente  liquidare,  l’importo  complessivo  di  €  850,00 a favore  dei  soggetti 
specificati  nelle singole istanze di rimborso presentate agli  uffici  di Ragioneria e Tecnico, imputando la  
corrispondente spesa nel modo seguente:
- € 50,00 al Capitolo/Articolo 1303/15, MISS 1, PROG. 3, PDCFU 01.09.99.04.001  (Rimborso di entrate  
non dovute  – Rimborsi  di  parte  corrente  a Famiglie  di  somme non dovute  o incassate  in  eccesso )  del 
Bilancio 2022-2024, Esercizio 2022;
- € 800,00 all’impegno di spesa n. 956/2022, che presenta la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che:
• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’Area finanziario-

contabile, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;

Determina n. 491 del 21/11/2022 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il presente  
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai  sensi  dell'art.  6bis  della  Legge  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.  R.  19/2007 e  del  Codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  degli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1,  della  L.R.  22/2010,  non 
sussistono conflitti d'interesse con i soggetti destinatari del presente provvedimento;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria comunale al pagamento degli importi suindicati;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto 
qui disposto;

DI DISPORRE l’inserimento per via telematica, nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, dei 
dati contenuti nella presente determinazione.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 491 del 21/11/2022 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Ufficio Tributi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RIMBORSI DI ENTRATE NON DOVUTE.

Sulla determina n. 491 del 21/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 21/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


